

Return Table of Contents

Powerfully Purposed Transformation

Joe T. Green

Accepting God's Identity for You is Everything---Following Jesus into God's Kingdom---and surrendering to His Lordship Today---This is God's formula for changing mankind, revealing His will for your life, and winning the war for your soul.

Romans 12:2 KJV

(2) And be not conformed to this world: but be ye transformed by the renewing of your mind, that ye may prove what is that good, and acceptable, and perfect, will of God.

Copyright © 2021

All Rights Reserved. This book may not be copied or reprinted for commercial gain or profit. SKJV-King James Version of the Bible from; Published 1769; public domain

AMPC-Amplified Bible (classic); Copyright © 1954, 1958, 1962, 1964, 1965, 1987, by The Lockman Foundation.

English to Hindi has been translated by Copilot and ChatGPT. Mistakes can be made in translation. Check the English for author's exact meaning.

Hindi Scripture quotations are from the public-domain Hindi Bible text. Used for reference from their parallel Bible.Pixabay License

Return Table of Contents

Free for commercial use

No attribution required

Lion

Lamb

Alexandra Stockmar

Efrakmstoher

Divider Flourish Image by Gordon Johnson from Pixabay

[Return Table of Contents](#)

English Prologue

This is not a new teaching, or even a teaching, although everyone learns as they travel. I am attempting to show the pathway God laid out for human beings in the Garden of Eden and the path Jesus took so we could follow Him back into God's presence as citizens in His Kingdom. If you are tired of boring lectures without power, life, or destiny?

The Kingdom of God is here. The kingdom is still full of joy, peace,
and excitement in today's world.

It is not God's future plan, but rather today's agenda. Therefore, the Lord is accepting volunteers to join the kingdom's goal of establishing the mindset of His kingdom in the hearts of believers today.

If you identify as a Christian, live with the hope of attaining Heaven, and believe you will be raptured out of the current cultural war, you have become a victim of the devil's schemes and a party to their success. He always wants you to delay accepting the things of God until it is too late for them to affect the world we live in today. Discover what Satan is stealing from you today.

Because Jesus has finished all things needed for life and Godliness, our family, city, state, country, and world's future depends upon our recognizing, believing, claiming, and living in all of the things of God today, not tomorrow.

God has established our identity
as His child at the cross.

A willing and obedient heart is all it takes to live, move, and have your being, identity, and destiny in God. Therefore, passionately strive to establish a true legacy for your children. Without any exaggeration, I can say, enter at the risk of being forever changed!

Return Table of Contents

Hindi Prologue

यह कोई नई शिक्षा नहीं है, और न ही वास्तव में कोई शिक्षा है, हालाँकि हर व्यक्ति यात्रा करते समय कुछ न कुछ सीखता ही है। मैं केवल वह मार्ग दिखाने का प्रयास कर रहा हूँ जो परमेश्वर ने आदम और हव्वा के लिए अदन की वाटिका में रखा था, और वह मार्ग जिस पर यीशु चले ताकि हम उनका अनुसरण करते हुए फिर से परमेश्वर की उपस्थिति में, उनके राज्य के नागरिक बनकर प्रवेश कर सकें। यदि आप शक्तिहीन, नीरस, और उद्देश्यहीन उपदेशों से थक चुके हैं—

परमेश्वर का राज्य यहाँ है।

आज की दुनिया में भी यह राज्य आनंद, शांति, और उत्साह से भरा हुआ है। यह परमेश्वर की भविष्य की योजना नहीं है, बल्कि आज का कार्य है। इसलिए प्रभु आज ऐसे स्वयंसेवकों को बुला रहे हैं जो विश्वासियों के हृदयों में उनके राज्य की मानसिकता स्थापित करने के लक्ष्य में शामिल होना चाहते हैं।

यदि आप स्वयं को मसीही मानते हैं, स्वर्ग प्राप्त करने की आशा में जीते हैं, और मानते हैं कि आप वर्तमान सांस्कृतिक युद्ध से रैपचर होकर बाहर ले जाए जाएँगे, तो आप शैतान की चालों के शिकार बन चुके हैं और उसकी योजनाओं की सफलता में सहभागी हो रहे हैं। वह हमेशा चाहता है कि आप परमेश्वर की बातों को स्वीकार करने में देर करें—इतनी देर कि वे आज की दुनिया पर प्रभाव न डाल सकें। जानिए कि शैतान आज आपसे क्या छीन रहा है।

क्योंकि यीशु ने जीवन और भक्ति के लिए आवश्यक सब कुछ पूरा कर दिया है, इसलिए हमारे परिवार, शहर, राज्य, देश और दुनिया का भविष्य इस बात पर निर्भर करता है कि हम आज—कल नहीं—परमेश्वर की बातों को पहचानें, विश्वास करें, दावा करें, और उनमें जीवन जिएँ।

परमेश्वर ने क्रूस पर हमारी पहचान अपने बच्चों के रूप में स्थापित कर दी है।

एक इच्छुक और आज्ञाकारी हृदय ही पर्याप्त है ताकि आप परमेश्वर में अपना जीवन, गति, अस्तित्व, पहचान और नियति पा सकें। इसलिए अपने बच्चों के लिए एक सच्ची विरासत स्थापित करने के लिए पूरे मन से प्रयास करें। बिना किसी अतिशयोक्ति के मैं कह सकता हूँ— प्रवेश करें, इस जोखिम के साथ कि आप हमेशा के लिए बदल सकते हैं!

[Return Table of Contents](#)

Table of Contents

English Prologue.....	2
Hindi Prologue.....	3
Original Rebellion/Pursuit of Knowledge.....	5
English Section 16.....	5
English Section 17.....	6
English Section 18.....	7
English Section 19.....	8
English Section 20.....	9
Hindi Section 16.....	10
Hindi Section 17.....	10
Hindi Section 18.....	11
Hindi Section 19.....	12
Hindi Section 20.....	12

[Return Table of Contents](#)

Original Rebellion/Pursuit of Knowledge

English Section 16

Genesis 2:8-9 KJV

(8) And the LORD God planted a garden eastward in Eden; and there he put the man whom he had formed.

(9) And out of the ground made the LORD God to grow every tree that is pleasant to the sight, and good for food; the tree of life also in the midst of the garden, and the tree of knowledge of good and evil.

Genesis 2:15-17 KJV

(15) And the LORD God took the man, and put him into the garden of Eden to dress it and to keep it.

(16) And the LORD God commanded the man, saying, Of every tree of the garden thou mayest freely eat:

(17) But of the tree of the knowledge of good and evil, thou shalt not eat of it: for in the day that thou eatest thereof thou shalt surely die.

Notice that consuming either the good or the evil would bring about death. Mankind was not to live by what he knew in his intellect of good and evil, but by faith in God. Neither are we to base our understanding of God on our interpretation or on someone else's interpretation of the scriptures. We are to establish our knowledge of God on our experience with Him in a personal relationship. However, your experiences with God must always agree with the reliable witnesses recorded in the Bible. They will always verify our understanding of God. Adam reversed the order, putting knowledge before the relationship, which left God out of the equation of his life and resulted in His death.

The Old Testament of the Bible covers everything that God had to say about good and evil. For about four thousand years, God revealed the fruit of the Tree of the Knowledge of Good and Evil through the scriptures. During that time, mankind tried and failed every time to re-establish the relationship with God that Adam had in the beginning. You would think that God had thoroughly proved His point. The knowledge of good and evil will bring only death to those who consume this knowledge. Man must live by faith, not education, because trust in God comes from a relationship. We must believe that He exists and rewards those who seek Him.

Return Table of Contents

English Section 17

That makes me wonder why many who feel God has called them to a ministry position make a point of attending Bible college. Before beginning their ministry, they learn about good and evil (God and the devil). Those with a college degree in religious studies are in the highest demand for speaking and leadership roles.

At the beginning of the New Testament, God began revealing the fruit of the Tree of Life (Jesus). The Father completed the revelation of Jesus when He gave us His disclosure of Jesus in the book of the Bible, Revelation. Eating from the tree of life, consuming Jesus, brings eternal life.

John 6:51 KJV

(51) I am the living bread which came down from heaven: if any man eat of this bread, he shall live for ever: and the bread that I will give is my flesh, which I will give for the life of the world.

But to walk in this new life, one must follow Him. He is the way into the Kingdom of God. This relationship invites us to enter as citizens of that kingdom. Then, when we die, we do not go anywhere but are already living in heavenly places with Christ Jesus. We will no longer see through a glass darkly, but will then live with the complete revelation of where we lived before the death of our bodies.

However, most still rush off to the Bible colleges seeking that fruit which kills, the knowledge of good and evil. They become experts at repeating the experiences of others who previously had a proven relationship with God, such as the Apostle Paul. Education about Jesus will easily pass as a relationship with Him almost anywhere today. Many live with extensive knowledge of God but a minimal personal relationship with God. It appears that they may not be aware of their actual spiritual condition.

God has made us kings and priests unto Him. Where are those who have such hunger to know Him that they refuse to relent until fully satisfied? They will stay in the secret place with Him until they learn to minister unto Him as God wanted. From this relationship, they then minister not for Him but with Him as His ambassador to others. God has made this connection possible, but few pursue the fullness of this partnership and walk in its reality.

Return Table of Contents

English Section 18

Not living in this relationship limits the effectiveness of our ministry. No one can draw another into a relationship with God that they do not have.

Saul was an avid student of law and had studied extensively.

Philippians 3:5-6 AMPC

(5) Circumcised when I was eight days old, of the race of Israel, of the tribe of Benjamin, a Hebrew [and the son] of Hebrews; as to the observance of the Law, I was of [the party of] the Pharisees,

(6) As to my zeal, I was a persecutor of the church, and by the Law's standard of righteousness (supposed justice, uprightness, and right standing with God) I was proven to be blameless and no fault was found with me.

However, this extensive education only resulted in Saul being a murderer, thinking of himself as a worker for God.

Acts 9:1-2 AMPC

(1) MEANWHILE SAUL, still drawing his breath hard from threatening and murderous desire against the disciples of the Lord, went to the high priest

(2) And requested of him letters to the synagogues at Damascus [authorizing him], so that if he found any men or women belonging to the Way [of life as determined by faith in Jesus Christ], he might bring them bound [with chains] to Jerusalem.

As he was on his way to Damascus, Jesus personally interrupted. Much of Paul's testimony follows.

Acts 9:3-6 AMPC

(3) Now as he traveled on, he came near to Damascus, and suddenly a light from heaven flashed around him,

(4) And he fell to the ground. Then he heard a voice saying to him, Saul, Saul, why are you persecuting Me [harassing, troubling, and molesting Me]?

(5) And Saul said, Who are You, Lord? And He said, I am Jesus, Whom you are persecuting. It is dangerous and it will turn out badly for you to keep kicking against the goad [to offer vain and perilous resistance].

(6) Trembling and astonished he asked, Lord, what do You desire me to do?

Return Table of Contents

The Lord said to him, But arise and go into the city, and you will be told what you must do.

English Section 19

After this life-changing encounter with Jesus, the Apostle Paul committed his life to Christ. He discusses His pursuit and eventual apprehension of a relationship with the resurrected Christ. After that encounter, Paul only brought life to those he persuaded to enter the Kingdom of God. A relationship with Jesus the Christ in the Kingdom of God became his life's goal, and his resulting ministry flowed from that life-giving relationship.

Philippians 3:7-11 AMPC

(7) But whatever former things I had that might have been gains to me, I have come to consider as [one combined] loss for Christ's sake.

(8) Yes, furthermore, I count everything as loss compared to the possession of the priceless privilege (the overwhelming preciousness, the surpassing worth, and supreme advantage) of knowing Christ Jesus my Lord and of progressively becoming more deeply and intimately acquainted with Him [of perceiving and recognizing and understanding Him more fully and clearly].

For His sake I have lost everything and consider it all to be mere rubbish (refuse, dregs), in order that I may win (gain) Christ (the Anointed One),

(9) And that I may [actually] be found and known as in Him, not having any [self-achieved] righteousness that can be called my own, based on my obedience to the Law's demands (ritualistic uprightness and supposed right standing with God thus acquired), but possessing that [genuine righteousness] which comes through faith in Christ (the Anointed One), the [truly] right standing with God, which comes from God by [saving] faith.

(10) [For my determined purpose is] that I may know Him [that I may progressively become more deeply and intimately acquainted with Him, perceiving and recognizing and understanding the wonders of His Person more strongly and more clearly], and that I may in that same way come to know the power outflowing from His resurrection [which it exerts over believers], and that I may so share His sufferings as to be continually transformed [in spirit into His likeness even] to His death, [in the hope]

(11) That if possible I may attain to the [spiritual and moral] resurrection [that lifts me] out from among the dead [even while in the body].

[Return Table of Contents](#)

Galatians 2:20 AMPC

(20) I have been crucified with Christ [in Him I have shared His crucifixion]; it is no longer I who live, but Christ (the Messiah) lives in me; and the life I now live in the body I live by faith in (by adherence to and reliance on and complete trust in) the Son of God, Who loved me and gave Himself up for me.

English Section 20

Romans 6:5 AMPC

(5) For if we have become one with Him by sharing a death like His, we shall also be [one with Him in sharing] His resurrection [by a new life lived for God].

Later, when Paul wrote his letter to Timothy and admonished him to study, I am sure he was not referring to the New Testament, as it did not yet exist. Nor do I believe he spoke of the Old Testament that he had studied so ardently, resulting in his being a murderer. Instead, Paul could only have been referring to Jesus, whom he had spent the rest of his life learning and coming to know.

2 Timothy 2:15 AMPC

(15) Study and be eager and do your utmost to present yourself to God approved (tested by trial), a workman who has no cause to be ashamed, correctly analyzing and accurately dividing [rightly handling and skillfully teaching] the Word of Truth.

The Word of Truth he referred to was Jesus, who is the Word and the Truth. Therefore, he preached Christ, and Him crucified, opening the way into the Kingdom of God.

No amount of knowledge will satisfy your soul with God. Only a relationship will do that. I am not trying to present a new thing about God. Instead, I am trying to encourage all to draw nearer and deepen their communion with Him. God has many qualities in His nature, each an added relationship. Do not depend upon another to hear from God and teach you about Him.

Like Paul, what you know about Him does not bring spiritual life to you; only your relationship with Him brings Zoe, God's life.

I am in no way saying we are not to learn from others. Others will receive revelation from God that we do not. It takes the body of Christ to form the whole picture of the resurrected Christ. We need each other.

Return Table of Contents

Study Christ to show yourself approved unto God. Then, read the Bible for confirmation or use others with reliable, proven relationships with the Word of God (Jesus). The Biblical record often provides a second witness to confirm matters in Heaven's Courts. Bringing forth on the earth those things that God provides in Heaven for us should be an invaluable part of our ministry of reconciliation.

Return Table of Contents

Hindi Section 16

Genesis 2:8-9

8 और यहोवा परमेश्वर ने पूर्व की ओर अदन देश में एक वाटिका लगाई; और वहां आदम को जिसे उसने रचा था, रख दिया।

9 और यहोवा परमेश्वर ने भूमि से सब भांति के वृक्ष, जो देखने में मनोहर और जिनके फल खाने में अच्छे हैं उगाए, और वाटिका के बीच में जीवन के वृक्ष को और भले या बुरे के ज्ञान के वृक्ष को भी लगाया।

Genesis 2:15-17

15 तब यहोवा परमेश्वर ने आदम को ले कर अदन की वाटिका में रख दिया, कि वह उस में काम करे और उसकी रक्षा करे,

16 तब यहोवा परमेश्वर ने आदम को यह आज्ञा दी, कि तू वाटिका के सब वृक्षों का फल बिना खटके खा सकता है:

17 पर भले या बुरे के ज्ञान का जो वृक्ष है, उसका फल तू कभी न खाना: क्योंकि जिस दिन तू उसका फल खाए उसी दिन अवश्य मर जाएगा॥

ध्यान दें कि चाहे अच्छे का फल खाया जाए या बुरे का, दोनों ही मृत्यु को उत्पन्न करते। मनुष्य को भले और बुरे के विषय में अपनी बुद्धि के ज्ञान के अनुसार नहीं, बल्कि परमेश्वर पर विश्वास के द्वारा जीवित रहना था। उसी प्रकार हमें भी परमेश्वर की अपनी समझ किसी व्यक्तिगत व्याख्या या किसी अन्य व्यक्ति की पवित्रशास्त्र की व्याख्या पर आधारित नहीं करनी चाहिए। हमें परमेश्वर का ज्ञान उसके साथ व्यक्तिगत संबंध में प्राप्त अनुभवों के आधार पर स्थापित करना चाहिए। तथापि, परमेश्वर के साथ आपके अनुभव सदैव बाइबल में दर्ज विश्वसनीय गवाहियों के अनुरूप होने चाहिए। वे हमेशा परमेश्वर के विषय में हमारी समझ की पुष्टि करेंगे। आदम ने इस क्रम को उलट दिया और संबंध से पहले ज्ञान को रख दिया। परिणामस्वरूप उसने अपने जीवन के समीकरण से परमेश्वर को बाहर कर दिया, और इसका परिणाम उसकी मृत्यु हुई।

बाइबल का पुराना नियम उन सभी बातों को समाहित करता है जो परमेश्वर ने भले और बुरे के विषय में प्रकट कीं। लगभग चार हजार वर्षों तक परमेश्वर ने पवित्रशास्त्रों के माध्यम से भले और बुरे के ज्ञान के वृक्ष के फल को प्रकट किया। उस पूरे समय में मनुष्य ने बार-बार उस संबंध को पुनः स्थापित करने का प्रयास किया जो आदम के पास आरंभ में परमेश्वर के साथ था, परंतु वह हर बार असफल रहा। आप सोचेंगे कि परमेश्वर ने अपना पक्ष पूरी तरह सिद्ध कर दिया था। भले और बुरे का ज्ञान केवल उन लोगों के लिए मृत्यु लाएगा जो इस ज्ञान का सेवन करते हैं। मनुष्य को शिक्षा के आधार पर नहीं, बल्कि विश्वास के द्वारा जीवित रहना चाहिए, क्योंकि परमेश्वर पर भरोसा एक संबंध से उत्पन्न होता है। हमें विश्वास करना चाहिए कि वह है, और जो लोग उसे खोजते हैं उन्हें वह प्रतिफल देता है।

Hindi Section 17

ध्यान दें कि नीचे केवल अनुवाद है। कोई शीर्षक इस अंश में नहीं दिया गया है।

यह बात मुझे आश्चर्यचकित करती है कि बहुत से लोग, जो यह महसूस करते हैं कि परमेश्वर ने उन्हें किसी सेवकाई के पद के लिए बुलाया है, बाइबल कॉलेज में जाना आवश्यक क्यों समझते हैं। अपनी सेवकाई आरम्भ करने से पहले वे भले और बुरे (परमेश्वर और शैतान) के विषय में शिक्षा प्राप्त करते हैं। धार्मिक अध्ययन में कॉलेज की डिग्री रखने वालों की बोलने और नेतृत्व की भूमिकाओं के लिए सबसे अधिक मांग होती है।

Return Table of Contents

नए नियम के आरम्भ में परमेश्वर ने जीवन के वृक्ष (यीशु) के फल को प्रकट करना शुरू किया। पिता ने यीशु के विषय में अपने प्रकाशन को तब पूर्ण किया जब उसने हमें बाइबल की पुस्तक प्रकाशितवाक्य में यीशु का अपना पूर्ण प्रकटीकरण दिया। जीवन के वृक्ष से खाना, अर्थात् यीशु को ग्रहण करना, अनन्त जीवन प्रदान करता है।

John 6:51

51 जीवन की रोटी जो स्वर्ग से उतरी मैं हूँ। यदि कोई इस रोटी में से खाए, तो सर्वदा जीवित रहेगा और जो रोटी मैं जगत के जीवन के लिये दूंगा, वह मेरा मांस है।

परन्तु इस नए जीवन में चलने के लिए मनुष्य को उसका अनुसरण करना आवश्यक है। वही परमेश्वर के राज्य में प्रवेश करने का मार्ग है। यह संबंध हमें उस राज्य के नागरिकों के रूप में प्रवेश करने के लिए आमंत्रित करता है। तब जब हम मरते हैं, तो हम कहीं और नहीं जाते, क्योंकि हम पहले से ही मसीह यीशु के साथ स्वर्गीय स्थानों में जीवन व्यतीत कर रहे होते हैं। तब हम धुंधले दर्पण में देखने के समान नहीं देखेंगे, बल्कि उस स्थान के पूर्ण प्रकाशन में जीवन व्यतीत करेंगे जहाँ हम अपने शरीर की मृत्यु से पहले भी वास्तव में रहते थे।

फिर भी अधिकांश लोग उस फल की खोज में बाइबल कॉलेजों की ओर दौड़ पड़ते हैं जो मृत्यु लाता है, अर्थात् भले और बुरे का ज्ञान। वे उन लोगों के अनुभवों को दोहराने में विशेषज्ञ बन जाते हैं जिनका पहले परमेश्वर के साथ सिद्ध संबंध था, जैसे प्रेरित पौलुस। आज लगभग हर स्थान पर यीशु के विषय में शिक्षा को उसके साथ संबंध समझ लिया जाता है। बहुत से लोग परमेश्वर के विषय में व्यापक ज्ञान रखते हैं, परन्तु परमेश्वर के साथ उनका व्यक्तिगत संबंध अत्यन्त सीमित होता है। ऐसा प्रतीत होता है कि वे अपनी वास्तविक आत्मिक स्थिति से अनभिज्ञ हैं।

परमेश्वर ने हमें अपने लिए राजा और याजक बनाया है। वे लोग कहाँ हैं जिनमें उसे जानने की ऐसी भूख है कि वे पूर्ण संतुष्टि प्राप्त किए बिना रुकने से इन्कार कर दें? वे उसके साथ गुप्त स्थान में बने रहेंगे जब तक कि वे यह न सीख लें कि परमेश्वर की इच्छा के अनुसार उसकी सेवा कैसे करनी है। इस संबंध से वे फिर उसके लिए नहीं, बल्कि उसके साथ मिलकर दूसरों के प्रति उसके राजदूत के रूप में सेवा करते हैं। परमेश्वर ने इस सहभागिता को संभव बना दिया है, परन्तु बहुत कम लोग इस साझेदारी की परिपूर्णता का अनुसरण करते हैं और इसकी वास्तविकता में चलते हैं।

Hindi Section 18

इस संबंध में जीवन न बिताना हमारी सेवकाई की प्रभावशीलता को सीमित कर देता है। कोई भी व्यक्ति किसी दूसरे को परमेश्वर के साथ उस संबंध में नहीं ला सकता जो स्वयं उसके पास नहीं है।

शाऊल व्यवस्था का एक उत्साही विद्यार्थी था और उसने व्यापक अध्ययन किया था।

Philippians 3:5-6

5 आठवें दिन मेरा खतना हुआ, इस्त्राएल के वंश, और बिन्यामीन के गोत्र का हूँ; इब्रानियों का इब्रानी हूँ; व्यवस्था के विषय में यदि कहो तो फरीसी हूँ।

6 उत्साह के विषय में यदि कहो तो कलीसिया का सताने वाला; और व्यवस्था की धार्मिकता के विषय में यदि कहो तो निर्दोष था।

Return Table of Contents

परन्तु इस व्यापक शिक्षा का परिणाम केवल इतना हुआ कि शाऊल एक हत्यारा बन गया, जबकि वह स्वयं को परमेश्वर का कार्यकर्ता समझता था।

Acts 9:1-2

1 (और शाऊल जो अब तक प्रभु के चेलों को धमकाने और घात करने की धुन में था, महायाजक के पास गया।

2 और उस से दमिश्क की अराधनालयों के नाम पर इस अभिप्राय की चिट्ठियां मांगी, कि क्या पुरुष, क्या स्त्री, जिन्हें वह इस पंथ पर पाए उन्हें बान्ध कर यरूशलेम में ले आए।

जब वह दमिश्क की ओर जा रहा था, तब यीशु ने व्यक्तिगत रूप से उसके मार्ग में हस्तक्षेप किया। इसके बाद पौलुस की गवाही का अधिकांश भाग इसी अनुभव का वर्णन करता है।

Acts 9:3-6

3 परन्तु चलते चलते जब वह दमिश्क के निकट पहुंचा, तो एकाएक आकाश से उसके चारों ओर ज्योति चमकी।

4 और वह भूमि पर गिर पड़ा, और यह शब्द सुना, कि हे शाऊल, हे शाऊल, तू मुझे क्यों सताता है?

5 उस ने पूछा; हे प्रभु, तू कौन है? उस ने कहा; मैं यीशु हूँ; जिसे तू सताता है।

6 परन्तु अब उठकर नगर में जा, और जो कुछ करना है, वह तुझ से कहा जाएगा।

Hindi Section 19

उस जीवन-परिवर्तनकारी भेंट के बाद जो पौलुस की यीशु के साथ हुई, प्रेरित पौलुस ने अपना जीवन मसीह को समर्पित कर दिया। वह अपने उस प्रयास और अंततः पुनर्जीवित मसीह के साथ संबंध प्राप्त करने के अनुभव का वर्णन करता है। उस भेंट के बाद पौलुस केवल उन लोगों के लिए जीवन का स्रोत बना जिन्हें उसने परमेश्वर के राज्य में प्रवेश करने के लिए प्रेरित किया। परमेश्वर के राज्य में यीशु मसीह के साथ संबंध उसके जीवन का लक्ष्य बन गया, और उसकी परिणामी सेवकाई उसी जीवनदायी संबंध से प्रवाहित हुई।

Philippians 3:7-11

7 परन्तु जो जो बातें मेरे लाभ की थीं, उन्हीं को मैं ने मसीह के कारण हानि समझ लिया है।

8 वरन मैं अपने प्रभु मसीह यीशु की पहिचान की उत्तमता के कारण सब बातों को हानि समझता हूँ: जिस के कारण मैं ने सब वस्तुओं की हानि उठाई, और उन्हें कूड़ा समझता हूँ, जिस से मैं मसीह को प्राप्त करूँ।

9 और उस में पाया जाऊँ; न कि अपनी उस धार्मिकता के साथ, जो व्यवस्था से है, वरन उस धार्मिकता के साथ जो मसीह पर विश्वास करने के कारण है, और परमेश्वर की ओर से विश्वास करने पर मिलती है।

10 और मैं उस को और उसके मृत्युंजय की सामर्थ को, और उसके साथ दुखों में सहभागी हाने के मर्म को जानूँ, और उस की मृत्यु की समानता को प्राप्त करूँ।

11 ताकि मैं किसी भी रीति से मरे हुएों में से जी उठने के पद तक पहुंचूँ।

Galatians 2:20

20 मैं मसीह के साथ क्रूस पर चढ़ाया गया हूँ, और अब मैं जीवित न रहा, पर मसीह मुझ में जीवित है: और मैं शरीर में अब जो जीवित हूँ तो केवल उस विश्वास से जीवित हूँ, जो परमेश्वर के पुत्र पर है, जिस ने मुझ से प्रेम किया, और मेरे लिये अपने आप को दे दिया।

Return Table of Contents

Hindi Section 20

Romans 6:5

5 क्योंकि यदि हम उस की मृत्यु की समानता में उसके साथ जुट गए हैं, तो निश्चय उसके जी उठने की समानता में भी जुट जाएंगे।

बाद में, जब पौलुस ने तीमुथियुस को अपना पत्र लिखा और उसे अध्ययन करने की शिक्षा दी, तो मुझे पूरा विश्वास है कि वह नए नियम की ओर संकेत नहीं कर रहा था, क्योंकि उस समय वह अभी अस्तित्व में ही नहीं था। न ही मेरा मानना है कि वह पुराने नियम की बात कर रहा था, जिसका उसने इतनी लगन से अध्ययन किया था और जिसका परिणाम यह हुआ कि वह एक हत्यारा बन गया था। इसके विपरीत, पौलुस केवल यीशु की ओर ही संकेत कर सकता था, जिसे जानने और समझने में उसने अपना शेष जीवन समर्पित कर दिया था।

2 Timothy 2:15

15 अपने आप को परमेश्वर का ग्रहणयोग्य और ऐसा काम करने वाला ठहराने का प्रयत्न कर, जो लज्जित होने न पाए, और जो सत्य के वचन को ठीक रीति से काम में लाता हो।

जिस सत्य के वचन का उसने उल्लेख किया था, वह यीशु था, जो स्वयं वचन और सत्य है। इसलिए उसने मसीह और उसके क्रूस पर चढ़ाए जाने का प्रचार किया, और इस प्रकार परमेश्वर के राज्य में प्रवेश का मार्ग खोल दिया।

किसी भी मात्रा का ज्ञान आपकी आत्मा को परमेश्वर में तृप्त नहीं कर सकता। केवल एक संबंध ही ऐसा कर सकता है। मैं परमेश्वर के विषय में कोई नई बात प्रस्तुत करने का प्रयास नहीं कर रहा हूँ। इसके बजाय, मैं सभी को उसके निकट आने और उसके साथ अपनी सहभागिता को और गहरा करने के लिए प्रोत्साहित कर रहा हूँ। परमेश्वर के स्वभाव में अनेक गुण हैं, और प्रत्येक गुण उसके साथ एक और गहरे संबंध का अवसर प्रदान करता है। परमेश्वर के विषय में सुनने और आपको सिखाने के लिए किसी दूसरे व्यक्ति पर निर्भर मत रहिए।

पौलुस की तरह, आप उसके विषय में जो कुछ जानते हैं वह आपको आत्मिक जीवन नहीं देता; केवल उसके साथ आपका संबंध ही आपको जोए (Zoe), अर्थात् परमेश्वर का जीवन, प्रदान करता है।

मैं किसी भी प्रकार से यह नहीं कह रहा हूँ कि हमें दूसरों से सीखना नहीं चाहिए। दूसरों को परमेश्वर से ऐसे प्रकाशन प्राप्त होंगे जो हमें प्राप्त नहीं हुए हैं। पुनर्जीवित मसीह की पूर्ण तस्वीर को प्रकट करने के लिए मसीह की देह के सभी अंगों की आवश्यकता होती है। हमें एक-दूसरे की आवश्यकता है।

परमेश्वर के सम्मुख स्वीकृत ठहरने के लिए मसीह का अध्ययन कीजिए। फिर उसकी पुष्टि के लिए बाइबल को पढ़िए, अथवा उन लोगों की सहायता लीजिए जिनका परमेश्वर के वचन (यीशु) के साथ विश्वसनीय और सिद्ध संबंध है। बाइबल का अभिलेख प्रायः स्वर्गीय न्यायालयों में किसी बात की पुष्टि करने के लिए दूसरे गवाह का कार्य करता है। जो बातें परमेश्वर ने हमारे लिए स्वर्ग में उपलब्ध कराई हैं, उन्हें पृथ्वी पर प्रकट करना हमारी मेल-मिलाप की सेवकाई का एक अत्यन्त मूल्यवान भाग होना चाहिए।